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A. Notas Técnicas 

 
O estudo que se divulga denomina-se “Atlas Eleitoral - Eleição para a Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira” e vem dar continuidade à publicação dos Atlas Eleitorais, uma competência 
legalmente atribuída à Administração Eleitoral da Secretaria-Geral do Ministério da Administração Interna 
(SGMAI-AE).  
 
Desde já, destacam-se algumas particularidades da organização do sistema eleitoral desta Região Autónoma, 
tal como legalmente estabelecido. 
 
De acordo com o previsto no art.º 12.º, da Lei Orgânica n.º 1/2006, de 13 de fevereiro (na sua versão 
atualizada), o território eleitoral, para efeitos da eleição dos deputados à Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira, é constituído por um círculo eleitoral único, coincidente com o território da Região, 
com um número de mandatos igual ao dos deputados a eleger. 
 
De acordo com o regime jurídico da respetiva eleição, o número de deputados a eleger para a Assembleia 
Legislativa da Região da Madeira é de 47. De salientar que estas especificidades devem ser tidas em 
consideração na análise dos quadros e gráficos constantes no estudo que ora se apresenta. 
 
Com este estudo, pretende-se apresentar os resultados eleitorais da eleição que se realizou no dia 23 de 
março de 2025, tendo por base os resultados do escrutínio provisório, cuja fonte é proveniente da Secretaria-
Geral do Ministério da Administração Interna - Administração Eleitoral - Divisão de Sistemas de Informação 
Eleitorais / Base de dados do Recenseamento Eleitoral (SGMAI - AE - DSIE / BDRE). 
 
Importa referir que estes resultados não sofreram alterações significativas, quando comparados com os 
resultados oficiais publicados em Diário da República, pela Comissão Nacional de Eleições (CNE). 
 
Este Atlas Eleitoral compreende um capítulo, onde são analisados os dados do recenseamento eleitoral para 
a Eleição dos Deputados à Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira a saber, o número de 
eleitores inscritos na Região Autónoma e nos municípios que a integram. É ainda apresentada a distribuição 
por género, grupo etário e município daqueles eleitores inscritos. 

 
A apresentação dos resultados eleitorais é feita através de quadros de apuramento e dos respetivos gráficos 
e ainda de um cartograma, que apresenta a força política mais representada por município. 
 
Por sua vez, a análise evolutiva dos resultados eleitorais, apresentada por quadros e gráficos de evolução, 
analisa apenas as forças políticas que obtiveram mandatos. 
 
Nos quadros ao nível regional e do círculo eleitoral único, foram consideradas todas as forças políticas 
concorrentes ao sufrágio, bem como o total de inscritos, de votantes, de votos em branco, de votos nulos e 
da abstenção. 
 
Compara-se ainda, através da apresentação de um quadro e do correspondente gráfico, a evolução da 
abstenção, dos inscritos e dos votantes nos vários atos eleitorais. De forma semelhante, é igualmente traçada 
a evolução da abstenção. 
 
Na última parte deste Atlas, caracterizam-se os deputados eleitos para a XV Legislatura da Assembleia 
Legislativa da Região Autónoma da Madeira, cujos dados foram enviados pelos serviços competentes 
daquela Assembleia. 
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Na caracterização referida foram consideradas as variáveis: Género, força política, idade, habilitações 
literárias, profissão e repetição de mandatos. 
 
As categorias profissionais adotadas baseiam-se na Classificação Nacional de Profissões, mantendo-se a 
utilização das adaptações efetuadas nos estudos sobre o “Perfil do Autarca - Caracterização dos Eleitos 
Locais”. 
 
Por último, indicam-se as categorias adotadas para as variáveis: Grupo Etário, Habilitações Literárias e 
Profissão. 
 

Grupo Etário 
(Recenseados) 

Grupo Etário 
(Eleitos) 

Habilitações Literárias Profissão 

18-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 e mais 

até 29 
30-39 
40-49 
50-59 

60 e mais 

Ensino Básico 
Ensino Secundário 
Bacharelato 
Licenciatura 
Mestrado 
Doutoramento 

Especialistas das Profissões Intelectuais e Científicas 
Pessoal Administrativo e similares 
Técnicos e Profissionais de nível intermédio 
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B. Forças Políticas 

 

Na eleição de 23 de março de 2025, concorreram as seguintes forças políticas: 

 

Sigla Força Política Símbolo Pantone 

PCP-PEV CDU - Coligação Democrática Unitária 

 

  

PPD/PSD Partido Social Democrata 

 

  

L LIVRE 

 

  

JPP Juntos pelo Povo 

 

  

ND NOVA DIREITA 

 

  

PAN PESSOAS-ANIMAIS-NATUREZA 

 

  

PTP.MPT.RIR FORÇA MADEIRA 

 

  

PS Partido Socialista 

 

  

IL Iniciativa Liberal 

 

  

PPM Partido Popular Monárquico 

 
 

 

  

B.E. Bloco de Esquerda 
  

  

CH CHEGA 

 

  

ADN ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA NACIONAL 

 

  

CDS-PP CDS - Partido Popular 
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Em eleições passadas, concorreram ainda as seguintes forças políticas: 

 

Sigla Força Política 

APU Aliança Povo Unido 

CDS Centro Democrático e Social 

PND Partido Nova Democracia 

PPD Partido Popular Democrático 

PPD/PSD.CDS-PP Coligação PPD/PSD.CDS-PP 

PS-PTP-PAN-MPT Coligação PS-PTP-PAN-MPT 

PSN Partido da Solidariedade Nacional 

UDP União Democrática Popular 
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1. Recenseamento Eleitoral 

 
A 8 de março de 2025, data de inalterabilidade dos cadernos eleitorais, estavam inscritos no recenseamento 

eleitoral na Região Autónoma da Madeira 255.380 eleitores. 

 
Tabela 1 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Concelho e Grupo Etário 

Grupo 
Etário 

Calheta 
Câmara 

de Lobos 
Funchal Machico 

Ponta 
do Sol 

Porto 
Moniz 

Ribeira 
Brava 

Santa 
Cruz 

Santana 
São 

Vicente 
Porto 
Santo 

Total 

18 a 19 284 902 2 360 454 270 61 351 1 058 129 135 120 6 124 

20 a 24 721 2 575 6 410 1 286 660 152 981 2 753 377 352 319 16 586 

25 a 29 749 2 674 6 301 1 304 666 141 1 009 2 521 386 354 302 16 407 

30 a 34 745 2 639 6 399 1 193 641 150 931 2 793 363 348 349 16 551 

35 a 39 780 2 619 6 750 1 287 683 200 957 3 119 391 409 374 17 569 

40 a 44 934 2 777 8 104 1 500 710 195 1 104 3 720 477 455 478 20 454 

45 a 49 1 067 3 031 9 323 1 800 888 246 1 234 4 406 558 499 519 23 571 

50 a 54 1 191 3 132 9 778 1 932 914 241 1 291 4 195 514 483 527 24 198 

55 a 59 1 235 3 004 9 891 1 990 982 289 1 317 3 934 622 563 535 24 362 

60 a 64 1 159 2 883 10 262 1 916 956 306 1 253 3 504 759 595 592 24 185 

65 a 69 945 2 190 8 431 1 665 704 242 1 066 2 646 621 523 484 19 517 

70 a 74 801 1 653 7 055 1 339 589 255 883 2 079 521 404 376 15 955 

75 a 79 684 1 162 5 750 941 489 204 678 1 459 403 319 265 12 354 

80 a 84 543 809 3 884 659 417 141 543 995 350 243 150 8 734 

85 e mais 561 760 3 969 661 347 184 563 964 410 244 150 8 813 

Total 12 399 32 810 104 667 19 927 9 916 3 007 14 161 40 146 6 881 5 926 5 540 255 380 
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Da análise dos dados do recenseamento eleitoral a 8 de março de 2025, podemos constatar que se 
encontravam recenseados 133.197 (52,16%) eleitores do género feminino e 122.183 (47,84%) eleitores do 
género masculino. 
 
 
 

Tabela 2 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género 

Género Total 

Masculino 122 183 

Feminino 133 197 

Total 255 380 

 
 
 
 

 

Figura 1 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género 
 

  

Masculino
122 183
47,84%

Feminino
133 197
52,16%
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Figura 2 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Grupo Etário 
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Tabela 3 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género e Grupo Etário 

Grupo Etário Masculino Feminino Total 

18 a 19 3 200 2 924 6 124 

20 a 24 8 489 8 097 16 586 

25 a 29 8 462 7 945 16 407 

30 a 34 8 542 8 009 16 551 

35 a 39 9 127 8 442 17 569 

40 a 44 10 469 9 985 20 454 

45 a 49 11 959 11 612 23 571 

50 a 54 12 089 12 109 24 198 

55 a 59 11 878 12 484 24 362 

60 a 64 11 313 12 872 24 185 

65 a 69 8 819 10 698 19 517 

70 a 74 6 903 9 052 15 955 

75 a 79 5 077 7 277 12 354 

80 a 84 3 184 5 550 8 734 

85 e mais 2 672 6 141 8 813 

Total 122 183 133 197 255 380 
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Figura 3 - Inscritos no recenseamento eleitoral por Género e Grupo Etário 

 

Podemos observar, quanto ao género masculino, que os três escalões etários com maior incidência no 
universo de eleitores inscritos na Região Autónoma da Madeira, por ocasião da realização da eleição para a 
respetiva Assembleia Legislativa, são os escalões etários situados entre os 45 e os 59 anos, sendo o de maior 
incidência, entre os 50 e os 54 anos. 

 

Quanto ao género feminino, os três escalões etários com maior incidência, são os escalões situados entre os 
50 e os 64 anos, sendo o de maior incidência, entre os 60 e os 64 anos. 
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2. Cartograma da Eleição 

 
 
 

 
Figura 4 - Representação das Forças Políticas por Concelho 

 
 
 
 
 
 

Sigla Força Política Símbolo Pantone 

PPD/PSD Partido Social Democrata 
  

  

JPP Juntos pelo Povo 
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3. Resultados Eleitorais para a XV Legislatura (23/03/2025) 

Tabela 4 - Resultados eleitorais por Círculo Eleitoral Único 

Inscritos 
Votantes Abstenção Brancos Nulos 

Total % Total % Total % Total % 

255 380 142 960 55,98 112 420 44,02 713 0,50 2 554 1,79 

 

PCP-PEV PPD/PSD L JPP ND PAN PTP.MPT.RIR PS IL PPM B.E. CH ADN CDS-PP 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

2 543 1,78 62 085 43,43 959 0,67 30 094 21,05 487 0,34 2 322 1,62 789 0,55 22 355 15,64 3 097 2,17 576 0,40 1 586 1,11 7 821 5,47 691 0,48 4 288 3,00 

 

 

Figura 5 - Resultados eleitorais por Círculo Eleitoral Único  
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Tabela 5 - Resultados eleitorais por Município 

Município Inscritos 

Votantes Abstenção Brancos Nulos PPD/PSD JPP PS IL CH CDS-PP 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

Calheta 12 399 6 531 52,67 5 868 47,33 39 0,60 101 1,55 3 838 58,77 1 069 16,37 598 9,16 62 0,95 298 4,56 286 4,38 

Câmara de Lobos 32 810 17 629 53,73 15 181 46,27 99 0,56 302 1,71 8 654 49,09 2 712 15,38 2 237 12,69 304 1,72 1 360 7,71 603 3,42 

Funchal 104 667 59 055 56,42 45 612 43,58 262 0,44 1 131 1,92 24 158 40,91 11 624 19,68 9 971 16,88 1 783 3,02 3 372 5,71 1 632 2,76 

Machico 19 927 11 071 55,56 8 856 44,44 58 0,52 143 1,29 4 442 40,12 2 103 19,00 2 988 26,99 144 1,30 477 4,31 184 1,66 

Ponta do Sol 9 916 5 207 52,51 4 709 47,49 20 0,38 92 1,77 2 846 54,66 757 14,54 870 16,71 64 1,23 196 3,76 199 3,82 

Porto Moniz 3 007 1 844 61,32 1 163 38,68 8 0,43 25 1,36 968 52,49 165 8,95 581 31,51 9 0,49 22 1,19 18 0,98 

Ribeira Brava 14 161 7 486 52,86 6 675 47,14 40 0,53 180 2,40 3 973 53,07 1 106 14,77 945 12,62 94 1,26 519 6,93 223 2,98 

Santa Cruz 40 146 23 956 59,67 16 190 40,33 124 0,52 386 1,61 8 414 35,12 8 797 36,72 2 502 10,44 507 2,12 1 115 4,65 485 2,02 

Santana 6 881 4 091 59,45 2 790 40,55 23 0,56 75 1,83 1 815 44,37 704 17,21 560 13,69 61 1,49 173 4,23 470 11,49 

São Vicente 5 926 3 014 50,86 2 912 49,14 16 0,53 47 1,56 1 556 51,63 522 17,32 420 13,93 41 1,36 143 4,74 138 4,58 

Porto Santo 5 540 3 076 55,52 2 464 44,48 24 0,78 72 2,34 1 421 46,20 535 17,39 683 22,20 28 0,91 146 4,75 50 1,63 

Totais 255 380 142 960 55,98 112 420 44,02 713 0,50 2 554 1,79 62 085 43,43 30 094 21,05 22 355 15,64 3 097 2,17 7 821 5,47 4 288 3,00 

 
 

Nota: Análise das forças políticas que obtiveram mandatos. 
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Figura 6 - Resultados eleitorais por Município 
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CDS-PP 286 603 1 632 184 199 18 223 485 470 138 50

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

PPD/PSD JPP PS IL CH CDS-PP



Atlas Eleitoral - Eleição para a Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira ALRAM 2025, 23 de março 

   

    Administração Eleitoral 
Praça do Comércio, Ala Oriental 
1149-015 Lisboa 

 

Tel. 213 947 100 
adm.eleitoral@sg.mai.gov.pt 
www.sg.mai.gov.pt 

20/46 

 

 
Tabela 6 - Número de mandatos por Força Política 

Força Política Mandatos 

CDS-PP 1 

CH 3 

IL 1 

JPP 11 

PPD/PSD 23 

PS 8 

 

Fonte: SGMAI-AE-DSIE 

 

 

 
Figura 7 - Distribuição de mandatos por Força Política 
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4. Evolução dos Resultados Eleitorais desde 1976 

 

4.1 Quadros Síntese dos Apuramentos 

Tabela 7 - Apuramento 1976 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 185 9,62 2 4,88 

PPD 63 963 60,40 29 70,73 

PS 23 968 22,63 8 19,51 

UDP 5 466 5,16 2 4,88 

   41  

Inscritos 143 403     

Votantes 107 265 74,80%   

Abstenção 36 138 25,20%   

Brancos e Nulos 1 367 1,27%   
 

Tabela 8 - Apuramento 1980 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

APU 3 877 3,13 1 2,27 

CDS 8 016 6,46 1 2,27 

PPD/PSD 81 051 65,33 35 79,55 

PS 18 606 15,00 5 11,36 

UDP 6 804 5,48 2 4,55 

   44  

Inscritos 153 439     

Votantes 124 062 80,85%   

Abstenção 29 377 19,15%   

Brancos 841 0,68%   

Nulos 2 256 1,82%   
 

 
Tabela 9 - Apuramento 1984 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

APU 3 310 2,73 1 2,00 

CDS 7 420 6,13 1 2,00 

PPD/PSD 81 872 67,65 40 80,00 

PS 18 553 15,33 6 12,00 

UDP 6 668 5,51 2 4,00 

   50  

Inscritos 169 419     

Votantes 121 024 71,43%   

Abstenção 48 395 28,57%   

Brancos 691 0,57%   

Nulos 1 750 1,45%   
 

 
Tabela 10 - Apuramento 1988 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 263 8,19 2 3,77 

PPD/PSD 78 185 62,36 41 77,36 

PS 21 058 16,79 7 13,21 

UDP 9 687 7,73 3 5,66 

   53  

Inscritos 185 340     

Votantes 125 383 67,65%   

Abstenção 59 957 32,35%   

Brancos 922 0,74%   

Nulos 1 444 1,15%   
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Tabela 11 - Apuramento 1992 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS 10 582 8,09 2 3,51 

PCP-PEV 3 868 2,96 1 1,75 

PPD/PSD 74 369 56,86 39 68,42 

PS 29 443 22,51 12 21,05 

PSN 3 754 2,87 1 1,75 

UDP 6 053 4,63 2 3,51 

   57  

Inscritos 196 598     

Votantes 130 799 66,53%   

Abstenção 65 799 33,47%   

Brancos 903 0,69%   

Nulos 1 674 1,28%   
 

Tabela 12 - Apuramento 1996 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 9 950 7,31 2 3,39 

PCP-PEV 5 495 4,04 2 3,39 

PPD/PSD 77 365 56,87 41 69,490 

PS 33 790 24,84 13 22,03 

UDP 5 485 4,03 1 1,69 

   59  

Inscritos 208 486     

Votantes 136 050 65,26%   

Abstenção 72 436 34,74%   

Brancos 991 0,73%   

Nulos 1 534 1,13%   
 

 
Tabela 13 - Apuramento 2000 

 Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 12 612 9,72 3 4,92 

PCP-PEV 6 015 4,64 2 3,28 

PPD/PSD 72 588 55,95 41 67,21 

PS 27 290 21,04 13 21,31 

UDP 6 210 4,79 2 3,28 

   61  

Inscritos 209 541     

Votantes 129 734 61,91%   

Abstenção 79 807 38,09%   

Brancos 1 136 0,88%   

Nulos 1 640 1,26%   
 

 
Tabela 14 - Apuramento 2004 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 5 035 3,66 1 1,47 

CDS-PP 9 691 7,04 2 2,94 

PCP-PEV 7 590 5,51 2 2,94 

PPD/PSD 73 973 53,71 44 64,71 

PS 37 751 27,41 19 27,94 

   68  

Inscritos 227 774     

Votantes 137 734 60,47%   

Abstenção 90 040 39,53%   

Brancos 1 425 1,03%   

Nulos 2 269 1,65%   
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Tabela 15 - Apuramento 2007 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 4 186 2,98 1 2,13 

CDS-PP 7 519 5,34 2 4,26 

MPT 3 175 2,26 1 2,13 

PCP-PEV 7 650 5,44 2 4,26 

PND 2 931 2,08 1 2,13 

PPD/PSD 90 377 64,24 33 70,21 

PS 21 692 15,42 7 14,89 

   47  

Inscritos 231 606     

Votantes 140 697 60,75%   

Abstenção 90 909 39,25%   

Brancos 1 148 0,82%   

Nulos 2 019 1,43%   
 

Tabela 16 - Apuramento 2011 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 25 975 17,63 9 19,15 

MPT 2 839 1,93 1 2,13 

PAN 3 134 2,13 1 2,13 

PCP-PEV 5 546 3,76 1 2,13 

PND 4 825 3,27 1 2,13 

PPD/PSD 71 561 48,57 25 53,19 

PS 16 942 11,50 6 12,77 

PTP 10 115 6,87 3 6,38 

   47  

Inscritos 256 755     

Votantes 147 337 57,38%   

Abstenção 109 418 42,62%   

Brancos 1 088 0,74%   

Nulos 2 800 1,90%   
 

 
Tabela 17 - Apuramento 2015 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 4 849 3,80 2 4,26 

CDS-PP 17 488 13,71 7 14,89 

JPP 13 114 10,28 5 10,64 

PCP-PEV 7 060 5,54 2 4,26 

PND 2 635 2,07 1 2,13 

PPD/PSD 56 574 44,36 24 51,06 

PS-PTP-PAN-MPT 14 573 11,43 6 12,77 

   47  

Inscritos 257 232     

Votantes 127 539 49,58%   

Abstenção 129 693 50,42%   

Brancos 1 116 0,88%   

Nulos 4 323 3,39%   
 

 
Tabela 18 - Apuramento 2019 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 8 246 5,76 3 6,38 

JPP 7 830 5,47 3 6,38 

PCP-PEV 2 577 1,80 1 2,13 

PPD/PSD 56 448 39,42 21 44,68 

PS 51 207 35,76 19 40,43 

   47  

Inscritos 257 967     

Votantes 143 190 55,51%   

Abstenção 114 777 44,49%   

Brancos 706 0,49%   

Nulos 2 530 1,77%   
 

 

  



Atlas Eleitoral - Eleição para a Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira ALRAM 2025, 23 de março 

   

    Administração Eleitoral 
Praça do Comércio, Ala Oriental 
1149-015 Lisboa 

 

Tel. 213 947 100 
adm.eleitoral@sg.mai.gov.pt 
www.sg.mai.gov.pt 

24/46 

 

 

Tabela 19 - Apuramento 2023 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

B.E. 3 036 2,24 1 2,13 

CH 12 028 8,88 4 8,51 

IL 3 555 2,63 1 2,13 

JPP 14 933 11,03 5 10,64 

PAN 3 046 2,25 1 2,13 

PCP-PEV 3 677 2,72 1 2,13 

PPD/PSD.CDS-PP 58 399 43,13 23 48,94 

PS 28 844 21,30 11 23,40 

   47  

Inscritos 253 865     

Votantes 135 413 53,34%   

Abstenção 118 452 46,66%   

Brancos 838 0,62%   

Nulos 2 790 2,06%   
 

Tabela 20 - Apuramento 2024 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 5 384 3,96 2 4,26 

CH 12 541 9,23 4 8,51 

IL 911 0,67 1 2,13 

JPP 22 958 16,89 9 19,15 

PAN 2 531 1,86 1 2,13 

PPD/PSD 49 103 36,13 19 40,43 

PS 28 981 21,32 11 23,40 

   47  

Inscritos 254 522     

Votantes 135 909 53,40%   

Abstenção 118 613 46,60%   

Brancos 609 0,45%   

Nulos 2 182 1,61%   
 

 
Tabela 21 - Apuramento 2025 

Força 
Política 

Votos Mandatos 

Total % Total % 

CDS-PP 4 288 3,16 1 2,13 

CH 7 821 5,75 3 6,38 

IL 3 097 2,28 1 2,13 

JPP 30 094 22,14 11 23,40 

PPD/PSD 62 085 45,68 23 48,94 

PS 22 355 16,45 8 17,02 

   47   

Inscritos 255 380     

Votantes 142 960 55,98%   

Abstenção 112 420 44,02%   

Brancos 713 0,50%   

Nulos 2 554 1,79%   
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4.2 Evolução por Força Política 

 
Nas duas tabelas seguintes, são contabilizadas as forças políticas que desde 1976 obtiveram mandatos. 
 

 
Tabela 22 - Evolução por força política, desde 1976 até 2004 

Força Política 

1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 

% Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos 

APU     3,10 1 2,70 1                     

B.E.                             3,66 1 

CDS 9,60 2 6,50 1 6,10 1 8,20 2 8,10 2             

CDS-PP                     7,30 2 9,70 3 7,04 2 

PCP-PEV                 3,00 1 4,00 2 4,60 2 5,51 2 

PPD 60,40 29                             

PPD/PSD     65,30 35 67,70 40 62,40 41 56,90 39 56,90 41 55,60 41 53,71 44 

PS 22,60 8 15,00 5 15,30 6 16,80 7 22,50 12 24,80 13 21,00 13 27,41 19 

PSN                 2,40 1             

UDP 5,20 2 5,50 2 5,50 2 7,70 3 4,60 2 4,00 1 4,80 2     

 

Os anos de 1976 até 2004, foram anos em que existiam círculos eleitorais coincidentes com os municípios. 
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Figura 8 - Evolução por força política, desde 1976 até 2004  
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Tabela 23 - Evolução por força política, desde 2007 até hoje 

Força Política 

2007 2011 2015 2019 2023 2024 2025 

% Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos % Votos Mandatos 

B.E. 2,98 1     3,80 2     2,24 1         

CDS-PP 5,34 2 17,63 9 13,71 7 5,76 3     3,96 2 2,13 1 

CH                 8,88 4 9,23 4 6,38 3 

IL                 2,63 1 0,67 1 2,13 1 

JPP         10,28 5 5,47 3 11,93 5 16,89 9 23,40 11 

MPT 2,26 1 1,93 1                     

PAN     2,13 1         2,25 1 1,86 1     

PCP-PEV 5,44 2 3,76 1 5,54 2 1,80 1 2,72 1         

PND 2,08 1 3,27 1 2,07 1                 

PPD/PSD 64,24 33 48,57 25 44,36 24 39,42 21     36,13 19 48,94 23 

PPD/PSD.CDS-PP                 43,13 23         

PS 15,42 7 11,50 6     35,76 19 21,30 11 21,32 11 17,02 8 

PS-PTP-PAN-MPT         11,43 6                 

PTP     6,87 3                     

 

O ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 
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Figura 9 - Evolução por força política, desde 2007 até hoje 
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4.3 Evolução por Círculo Eleitoral 

Os anos de 1976 até 2004, foram anos em que existiam círculos eleitorais coincidentes com os municípios. 

 
Tabela 24 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 1976, 1980 e 1984 

Círculo 
Eleitoral 

1976 1980 1984 

CDS PPD PS UDP APU CDS PPD/PSD PS UDP APU CDS PPD/PSD PS UDP 

Calheta 10,40 80,90 7,30 0,70 0,50 14,50 75,80 5,20 0,50 0,70 12,40 78,20 6,60 0,40 

Câmara de Lobos 7,60 73,50 14,60 3,10 2,00 4,20 73,50 11,40 3,30 1,30 3,20 80,20 9,90 2,50 

Funchal 13,20 44,60 34,00 4,90 4,90 6,90 56,30 20,90 5,90 4,20 6,50 59,80 20,60 6,00 

Machico 2,50 53,70 12,00 30,40 1,70 1,60 62,10 8,40 22,80 1,20 1,70 63,40 6,20 25,00 

Ponta do Sol 2,70 87,80 7,80 0,90 1,00 4,70 87,00 4,50 1,20 0,80 9,40 80,40 7,80 0,70 

Porto Moniz 5,40 84,10 10,10 0,20 0,60 15,90 75,10 6,10 0,30 0,90 14,90 74,90 7,10 0,50 

Porto Santo 3,80 53,40 38,50 0,70 0,80 2,00 56,30 37,90 0,40 0,60 1,20 58,80 37,10 0,40 

Ribeira Brava 3,30 82,60 11,30 1,10 2,00 4,30 79,20 7,80 1,00 1,20 5,50 80,40 9,10 1,10 

Santa Cruz 7,70 67,70 21,00 1,60 2,50 3,90 72,00 13,00 3,50 4,10 3,30 71,30 16,80 1,90 

Santana 9,70 78,50 10,20 0,80 0,90 6,90 81,40 6,80 1,00 0,60 6,80 81,00 8,70 0,90 

São Vicente 13,60 72,90 11,90 0,90 1,40 16,20 63,90 9,80 0,80 0,60 15,20 69,10 11,90 0,80 

Votos [Total] 10 185 63 963 23 968 5 466 3 877 8 016 81 051 18 606 6 804 3 310 7 420 81 872 18 553 6 668 

Votos [%] 9,60 60,40 22,60 5,20 3,10 6,50 65,30 15,00 5,50 2,70 6,10 67,70 15,30 5,50 

Mandatos [Total] 2 29 8 2 1 1 35 5 2 1 1 40 6 2 

Mandatos [%] 4,88 70,73 19,51 4,88 2,27 2,27 79,55 11,36 4,55 2,00 2,00 80,00 12,00 4,00 

 

Tabela 25 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 1988, 1992 e 1996 

Círculo 
Eleitoral 

1988 1992 1996 

CDS PPD/PSD PS UDP CDS PCP-PEV PPD/PSD PS PSN UDP CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS UDP 

Calheta 16,80 72,00 8,50 0,70 22,20 0,80 70,20 3,40   1,30 20,90 0,50 69,90 6,40 0,80 

Câmara de Lobos 4,00 74,10 3,50 4,30 4,00 3,40 70,40 16,90   3,30 6,30 5,70 69,80 12,70 3,20 

Funchal 7,50 54,60 21,50 9,30 9,10 4,60 48,10 23,60 4,50 7,00 7,40 6,50 49,50 27,20 5,90 

Machico 2,70 57,30 7,40 29,90 2,80 1,10 53,90 37,30   3,40 2,70 1,10 55,40 36,60 2,60 

Ponta do Sol 18,90 74,80 3,30 1,60 16,10 0,50 72,40 5,90 1,20 2,40 11,30 0,60 67,60 16,00 2,70 

Porto Moniz 14,30 75,10 7,90 0,70 10,60 0,70 73,80 12,00   0,90 4,60 0,30 64,30 27,80 0,50 

Porto Santo 2,20 53,90 41,10 1,00 2,50 1,20 57,50 35,30   1,00 3,10 0,40 56,60 37,20 0,50 

Ribeira Brava 10,00 74,50 9,00 2,60 4,40 0,70 66,20 24,50   2,10 5,40 0,90 68,90 19,80 2,40 

Santa Cruz 6,30 64,90 22,20 2,60 5,00 1,90 58,10 26,90 2,50 3,40 6,90 2,00 56,10 23,40 3,70 

Santana 11,80 77,80 6,60 1,30 4,90 0,80 69,80 21,40   1,30 3,70 0,80 65,20 25,60 1,60 

São Vicente 17,60 70,20 8,90 1,20 13,70 0,70 67,60 14,80   1,80 10,00 0,60 61,20 24,10 1,30 

Votos [Total] 10 263 78 185 21 058 9 687 10 582 3 868 74 369 29 443 3 754 6 053 9 950 5 495 77 365 33 790 5 485 

Votos [%] 8,20 62,40 16,80 7,70 8,10 3,00 59,90 22,50 2,40 4,60 7,30 4,00 59,90 24,80 4,00 

Mandatos [Total] 2 41 7 3 2 1 39 12 1 2 2 2 41 13 1 

Mandatos [%] 3,77 77,36 13,21 5,66 3,51 1,75 68,42 21,05 1,75 3,51 3,39 3,39 69,49 22,03 1,69 
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Tabela 26 - Evolução por círculo eleitoral, nos anos de 2000 e 2004 

Círculo 
Eleitoral 

2000 2004 

CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS UDP B.E. CDS-PP PCP-PEV PPD/PSD PS 

Calheta 21,80 0,90 66,30 7,40 1,30 1,00 19,40 1,60 67,70 8,10 

Câmara de Lobos 6,70 4,40 67,80 15,10 3,30 3,10 5,80 5,20 64,10 19,40 

Funchal 10,70 7,50 50,20 19,30 7,30 5,60 7,50 8,70 46,60 28,70 

Machico 5,30 2,30 56,10 31,30 2,60 1,40 2,50 1,80 55,80 36,60 

Ponta do Sol 8,50 0,50 59,00 28,00 2,00 1,60 6,00 1,00 54,70 35,20 

Porto Moniz 5,40 0,70 57,80 33,60 0,60 0,60 2,60 0,70 64,30 30,20 

Porto Santo 2,60 0,30 50,30 43,10 1,40 0,70 2,00 1,10 55,50 38,00 

Ribeira Brava 10,10 1,20 69,20 13,70 2,70 2,50 6,40 2,50 66,90 18,70 

Santa Cruz 9,80 3,40 52,50 26,40 4,10 3,60 7,10 5,50 49,80 31,20 

Santana 7,40 0,90 63,60 22,70 2,00 1,30 6,30 1,20 66,70 21,60 

São Vicente 9,50 0,90 60,90 23,50 2,00 1,50 6,00 0,80 52,30 38,80 

Votos [Total] 12 612 6 015 72 588 27 290 6 210 5 035 9 691 7 590 73 973 37 751 

Votos [%] 9,70 4,60 55,60 21,00 4,80 3,66 7,04 5,51 53,71 27,41 

Mandatos [Total] 3 2 41 13 2 1 2 2 44 19 

Mandatos [%] 4,92 3,28 67,21 21,31 3,28 1,47 2,94 2,94 64,71 27,94 

 

O ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 

 

Tabela 27 - Evolução no círculo eleitoral, nos anos de 2007 e 2011 

Círculo Eleitoral 
Único 

2007 2011 

B.E. CDS-PP MPT PCP-PEV PND PPD/PSD PS CDS-PP MPT PAN PCP-PEV PND PPD/PSD PS PTP 

Votos [Total] 4 186 7 519 3 175 7 650 2 931 90 377 21 692 25 975 2 839 3 134 5 546 4 825 71 561 16 942 10 115 

Votos [%] 2,98 5,34 2,26 5,44 2,08 64,24 15,42 17,63 1,93 2,13 3,76 3,27 48,57 11,50 6,87 

Mandatos [Total] 1 2 1 2 1 33 7 9 1 1 1 1 25 6 3 

Mandatos [%] 2,13 4,26 2,13 4,26 2,13 70,21 14,89 19,15 2,13 2,13 2,13 2,13 53,19 12,77 6,38 

 

Tabela 28 - Evolução no círculo eleitoral, nos anos de 2015 e 2019 

Círculo Eleitoral 
Único 

2015 2019 

B.E. CDS-PP JPP PCP-PEV PND PPD/PSD PS-PTP-PAN-MPT CDS-PP JPP PCP-PEV PPD/PSD PS 

Votos [Total] 4 849 17 488 13 114 7 060 2 635 56 574 14 573 8 246 7 830 2 577 56 448 51 207 

Votos [%] 3,80 13,71 10,28 5,54 2,07 44,36 11,43 5,76 5,47 1,80 39,42 35,76 

Mandatos [Total] 2 7 5 2 1 24 6 3 3 1 21 19 

Mandatos [%] 4,26 14,89 10,64 4,26 2,13 51,06 12,77 6,38 6,38 2,13 44,68 40,43 
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Tabela 29 - Evolução no círculo eleitoral, no ano de 2023 

Círculo Eleitoral 
Único 

2023 

B.E. CH IL JPP PAN PCP-PEV PPD/PSD.CDS-PP PS 

Votos [Total] 3 036 12 028 3 555 14 933 3 046 3 677 58 399 28 844 

Votos [%] 2,24 8,88 2,63 11,93 2,25 2,72 43,13 21,30 

Mandatos [Total] 1 4 1 5 1 1 23 11 

Mandatos [%] 2,13 8,51 2,13 10,64 2,13 2,13 48,94 23,40 

 

Tabela 30 - Evolução no círculo eleitoral, no ano de 2024 

Círculo Eleitoral 
Único 

2024 

CDS-PP CH IL JPP PAN PPD/PSD PS 

Votos [Total] 5 384 12 541 911 22 958 2 531 49 103 28 981 

Votos [%] 3,96 9,23 0,67 16,89 1,86 36,13 21,32 

Mandatos [Total] 2 4 1 9 1 19 11 

Mandatos [%] 4,26 8,51 2,13 19,15 2,13 40,43 23,40 

 

Tabela 31 - Evolução no círculo eleitoral, no ano de 2025 

Círculo Eleitoral 
Único 

2025 

CDS-PP CH IL JPP PPD/PSD PS 

Votos [Total] 4 288 7 821 3 097 30 094 62 085 22 355 

Votos [%] 3,16 5,75 2,28 22,14 45,68 16,45 

Mandatos [Total] 1 3 1 11 23 8 

Mandatos [%] 2,13 6,38 2,13 23,40 48,94 17,02 
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4.4 Evolução dos Inscritos, Votantes e Abstenção 

 
Tabela 32 - Evolução dos inscritos, votantes e abstenção 

Ano da 
Eleição 

Inscritos Votantes Abstenção 

Total Total % 

1976 143 403 107 265 25,20% 

1980 153 439 124 062 19,15% 

1984 169 419 121 024 28,57% 

1988 185 340 125 383 32,35% 

1992 196 598 130 799 33,47% 

1996 208 486 136 050 34,74% 

2000 209 541 129 734 38,09% 

2004 227 774 137 734 39,53% 

2007 231 606 140 697 39,25% 

2011 256 755 147 337 42,62% 

2015 257 232 127 539 50,42% 

2019 257 967 143 190 44,49% 

2023 253 865 135 413 46,66% 

2024 254 522 135 909 46,60% 

2025 255 380 142 960 44,02% 

 
 
 

 
 

Figura 10 - Evolução dos inscritos, votantes e abstenção 
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4.5 Evolução da percentagem de Abstenção por Círculo Eleitoral 

 

Tal como referido anteriormente, o ano de 2007 foi o ano, a partir do qual o círculo eleitoral se tornou único e não por município. 

 

Tabela 33 - Evolução da percentagem de abstenção por círculo eleitoral 

Círculo Eleitoral 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 

Calheta 21,00 15,00 25,40 30,80 34,20 33,20 37,22 35,80 

Câmara de Lobos 22,90 17,70 28,30 31,70 33,20 35,20 38,72 43,00 

Funchal 27,70 20,90 31,10 33,40 33,90 35,30 39,61 41,40 

Machico 24,80 18,70 26,40 37,90 36,10 36,50 41,24 39,20 

Ponta do Sol 19,60 13,20 21,40 27,80 30,40 35,80 23,70 36,40 

Porto Moniz 16,90 16,20 24,20 24,70 28,80 30,40 29,70 29,20 

Porto Santo 24,80 12,80 20,80 26,30 25,60 22,00 31,44 32,90 

Ribeira Brava 26,30 17,80 27,20 31,70 32,70 36,00 37,64 38,30 

Santa Cruz 24,60 16,70 24,10 26,80 30,10 30,50 33,88 34,60 

Santana 18,50 20,30 27,90 32,10 33,50 36,90 38,74 39,00 

São Vicente 26,60 24,50 33,50 36,90 41,50 40,30 41,24 41,30 

Totais 25,20 19,15 28,57 32,35 33,47 34,74 38,09 39,53 

 

Círculo Eleitoral 2007 2011 2015 2019 2023 2024 2025 

Totais 39,25 42,62 50,42 44,49 46,66 46,60 44,02 
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Figura 11 - Evolução da percentagem de abstenção 
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4.6 Evolução da percentagem de Abstenção por Município 

 

 

Tabela 34 - Evolução da percentagem de abstenção por município 

Município 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2007 2011 2015 2019 2023 2024 2025 

Calheta 21,00 15,00 25,40 30,80 34,20 33,20 37,22 35,80 38,64 45,71 50,00 45,18 46,27 46,50 47,33 

Câmara de Lobos 22,90 17,70 28,30 31,70 33,20 35,20 38,72 43,00 39,23 44,90 53,13 48,56 49,29 49,13 46,27 

Funchal 27,70 20,90 31,10 33,40 33,90 35,30 39,61 41,40 40,25 41,56 50,04 43,53 46,80 46,06 43,58 

Machico 24,80 18,70 26,40 37,90 36,10 36,50 41,24 39,20 42,41 43,83 50,22 45,55 45,71 47,29 44,44 

Ponta do Sol 19,60 13,20 21,40 27,80 30,40 35,80 23,70 36,40 37,83 46,29 55,09 48,29 49,10 50,65 47,49 

Porto Moniz 16,90 16,20 24,20 24,70 28,80 30,40 29,70 29,20 33,97 40,97 46,39 35,74 40,89 39,33 38,68 

Porto Santo 24,80 12,80 20,80 26,30 25,60 22,00 31,44 32,90 36,70 44,07 49,85 40,84 43,57 47,18 44,48 

Ribeira Brava 26,30 17,80 27,20 31,70 32,70 36,00 37,64 38,30 40,18 45,66 53,48 46,59 49,41 49,69 47,14 

Santa Cruz 24,60 16,70 24,10 26,80 30,10 30,50 33,88 34,60 35,83 38,06 46,99 41,67 44,59 43,86 40,33 

Santana 18,50 20,30 27,90 32,10 33,50 36,90 38,74 39,00 39,91 43,29 47,47 44,78 41,02 43,30 40,55 

São Vicente 26,60 24,50 33,50 36,90 41,50 40,30 41,24 41,30 42,85 48,21 53,70 48,99 49,40 51,68 49,14 
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Figura 12 - Evolução da percentagem de abstenção por município 
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5. Caracterização dos Deputados Eleitos 

 

Toda a informação compilada neste capítulo, é proveniente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma 

da Madeira. 

 

5.1 Deputados Eleitos para a XV Legislatura (23/03/2025) 

 

 

Figura 13 - Deputados eleitos por Género 

 

 

 

Figura 14 - Deputados eleitos por Força Política e Género 
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Figura 15 - Deputados eleitos por Força Política e Média de Idades 

 

 

 

 

Figura 16 - Deputados eleitos por Força Política e Grupo Etário 
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Tabela 35 - Deputados eleitos por Força Política e Habilitações Literárias 

Habilitações Literárias CDS-PP CHEGA IL JPP PSD PS Total 

Ensino Básico - - - - - - - 

Ensino Secundário - 2 - 2 1 2 7 

Bacharelato - - - - 1 - 1 

Licenciatura 1 1 1 6 20 5 34 

Mestrado - - - 2 1 1 4 

Doutoramento - - - 1 - - 1 

Total 1 3 1 11 23 8 47 

 

 

 

 

Figura 17 - Deputados eleitos por Força Política e Habilitações Literárias 
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Tabela 36 - Deputados eleitos por Força Política e Profissão 

Profissão CDS-PP CHEGA IL JPP PSD PS Total 

Especialistas das Profissões Intelectuais e Científicas 1 1 1 9 22 6 40 

Pessoal Administrativo e similares - - - - - - - 

Técnicos e Profissionais de nível intermédio - 2 - 2 1 2 7 

Total 1 3 1 11 23 8 47 

 

 

 

 

Figura 18 - Deputados eleitos por Força Política e Profissão 
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Tabela 37 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Género 

Deputado 
Masculino Feminino 

Total % 
Total % Total % 

Reeleito 20 74,07 12 60,00 32 68,09 

Novo 7 25,93 8 40,00 15 31,91 

 

 

 

 

 

Figura 19 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Género 
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Tabela 38 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política 

Deputado 
CDS-PP CHEGA IL JPP PSD PS 

Total % 
Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

Reeleito 1 100,00 2 66,67 - - 8 72,73 16 69,57 5 62,50 32 68,09 

Novo - - 1 33,33 1 100,00 3 27,27 7 30,43 3 37,50 15 31,91 

 

 

 

 

Figura 20 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política 
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Tabela 39 - Deputados eleitos, Novo ou Reeleito, por Força Política e Género 

Força 
Política 

Masculino Feminino 
Total 

Novo Reeleito Novo Reeleito 

CDS-PP 0 0 0 1 1 

CHEGA 0 2 1 0 3 

IL 1 0 0 0 1 

JPP 3 5 0 3 11 

PSD 2 10 5 6 23 

PS 1 3 2 2 8 

Total 7 20 8 12 47 
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5.2 Evolução dos Deputados Eleitos desde 1976 

Tabela 40 - Evolução dos deputados eleitos por Força Política e Género 

Eleição 
B.E. CDS-PP JPP MPT PAN PCP-PEV PND PPD/PSD PS 

PS-PTP-
PAN-MPT 

PSN PTP UDP IL CH PPD/PSD.CDS-PP Eleitos 

M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F Total 

1976     2 0                     25 4 8 0             2 0             37 4 41 

1980     1 0             1 0     32 3 5 0             2 0             41 3 44 

1984     1 0             1 0     38 2 6 0             2 0             48 2 50 

1988     2 0                     39 2 6 1             3 0             50 3 53 

1992     2 0             1 0     34 5 11 1     1 0     1 1             50 7 57 

1996     2 0             2 0     34 7 12 1             1 0             51 8 59 

2000     3 0             2 0     35 6 11 2             1 1             52 9 61 

2004 1 0 2 0             2 0     39 5 17 2                             61 7 68 

2007 1 0 2 0     1 0     2 0 1 0 27 6 6 1                             40 7 47 

2011     8 1     1 0 1 0 1 0 1 0 20 5 4 2         2 1                 38 9 47 

2015 2 0 6 1 4 1         1 1 1 0 17 7     5 1                         36 11 47 

2019     2 1 3 0         1 0     15 6 11 8                             32 15 47 

2023 1 0     3 2     0 1 1 0         7 4                 1 0 2 2 15 8 30 17 47 

2024     1 1 6 3     0 1         12 7 7 4                 1 0 3 1     30 17 47 

2025     0 1 8 3                 12 11 4 4                 1 0 2 1     27 20 47 

 
Legenda: 
 
M - Masculino 
F - Feminino 
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Figura 21 - Evolução dos deputados eleitos por Género 
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